

Arbetsmarknadsförvaltningen  
**Tjänsteskrivelse till arbetsmarknadsnämnden**

Datum:  
2023-10-06

Diarienummer:  
AMN-2023-00315

Handläggare:  
Ulrika Grönqvist

## Situationen för ukrainare i Uppsala hösten 2023

### Förslag till beslut

Arbetsmarknadsnämnden beslutar

1. **att** lägga information till handlingarna.

### Ärendet

Arbetsmarknadsnämnden beslutade i maj 2023 om en plan för start av sfi för ukrainare (AMN-2023-00065) och i juni tog nämnden beslut att ukrainska elever som är i behov av yrkesinriktad språkutbildning (sfx) ska få utbildningsplats med start i september (AMN-2023-00182) Utifrån dessa beslut återkommer här förvaltningen med en kort uppföljning gällande situationen för ukrainare.

### Beredning

Ärendet har beretts av arbetsmarknadsförvaltningen och har inga konsekvenser ur perspektiven för barn, jämställdhet eller näringsliv.

### Föredragning

Utifrån att nämnden i maj 2023 beslutade om en plan för start av sfi för ukrainare och i juni beslutade att ukrainska elever som är i behov av yrkesinriktad språkutbildning (sfx) ska få utbildningsplats med start i september har förvaltningen gjort följande uppföljning.

#### *Sfi och vuxenutbildning till ukrainare*

Förberedelserna för att erbjuda ukrainare sfi påbörjades under våren genom att ta emot intresseanmälningar och träffa så många individer som möjligt för kartläggning och inskrivning, detta för att deras ansökningar skulle vara klara till startdatumet den

7 augusti. 99 ukrainare var anmälda till augustistarten, i september anmäldes 39 personer och till oktoberstarten var 26 ukrainare anmälda.

Från och med augusti i år får ukrainska flyktingar även läsa svenska som andraspråk på grundläggande och gymnasial nivå, det har hittills inkommit enstaka förfrågningar. Antal förfrågningar kommer att öka när fler avslutats från sfi.

Kommunen har ansökt om stimulansbidrag för 2023 och bidraget kommer sannolikt att vara sökbart även 2024.

Arbetsmarknadsförvaltningen har under perioden 2023 – 2024 ett projekt som heter Fast care – kompletterande utbildning som finansieras helt av ESF medel. Projektet syftar till att öka målgruppens möjlighet till egen försörjning genom att erbjuda kommunal vuxenutbildning utifrån individens behov (utöver sfi och svenska som andraspråk) såsom Sfx medicin och pedagogik, engelska och samhällsorientering. Personalresurser i projektet kommer att bestå av en projektledare, en studie- och yrkesvägledare, sfi-mottagningen och lärare.

#### *Fokus på att förbättra boendesituationen*

Det är kommunledningskontoret som samordnar boendefrågorna för de ukrainare enligt massflyktsdirektivet som Uppsala Kommun tagit emot. Uppsala har fått ett kommunal på 490 personer för åren 2022 - 2023. Enligt aktuella siffror från kommunledningskontoret befinner sig 430 ukrainare i kommunens boende som finns i ett kollektivt boende, vandrarhem och lägenheter. I år har Uppsala kommun fokuserat på att förbättra boendesituationen för ukrainarna. Det har gjorts genom att barnfamiljer har flyttat ut från det kollektiva boendet och bor nu i egna lägenheter. Nu är det par och ensamstående som bor på i det kollektiva boendet vilket betyder att färre behöver dela kök och gemensamma lokaler. Äldre och sjuka personer har fått egna lägenheter i samma hus.

Det finns även några vandrarhemslösningar kvar men kommunen arbetar med att få en mer dräglig boendesituation till så många som möjligt. Kostnaderna för boenden täcks av statsbidrag.

#### *Arbete och ekonomiska utmaningar*

Av de 430 personer som tagits emot är det ungefär 50 procent som arbetar och siffran ökar stadigt. För de som inte arbetar och de som har en låg lön är ekonomin den största utmaningen. Många är beroende av hjälp från civilsamhället för att klara sig, särskilt, ensamstående kvinnor med barn.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Inte aktuellt i ärendet

### **Beslutsunderlag**

- Tjänsteskrivelse daterad den 6 oktober 2023

Arbetsmarknadsförvaltningen

Lena Winterbom  
Förvaltningsdirektör